
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  93Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N.º 2256/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o encaminhamento de peças de informação 
criminais pela Promotoria de Justiça de Redenção a esta 
Procuradoria Geral de Justiça, correspondente à cópia integral 
dos autos do ICP nº 14/2017-2ªPJ;
CONSIDERANDO que ainda não houve instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal formal, em obediência à 
Resolução nº 181/2017/CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
ofi ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 09 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 301391
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2018-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 
005/2018-MP/6ªPJ/ATM , que se encontra à disposição na 6ª 
Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Coronel José 
Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/Pará, 
fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº 008/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  Em apuração.
Assunto:. acompanhar a execução de política pública de reforma 
agrária no Projeto de Assentamento Surubim, município de 
Medicilândia
Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez – 6ªPromotora de Justiça, Titular

Protocolo: 301902
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 073/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e WZ 
UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI – EPP, (CNPJ/MF sob nº 
08.772.301/0001-45)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para 
Confecção e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério 
Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO

Unid. 150 40,38

12
Lâmpada PL (compacta) LED, bivolt, base E-27, 6500K,com 09W, com 01 
(um) ano de garantia, Marca: OUROLUX / Fabricante: OUROLUX/ Modelo / 
Versão: Lâmpada PL led

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO

Unid. 30 15,58

14
Lâmpada super LED VELA lisa, bivolt 3 e 6K LED, base E-27, mínimo 
de 3000K, com 3W, com 01 (um) ano de garantia
Marca: LED/ Fabricante: LED / Modelo / Versão: Lâmpada vela led

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Antônio Jose da Silva, nº 09 – 
Bairro Jardim Sinobe, no município de Francisco Morato – SP, CEP 
07908-120, Telefax Fone: (11) 4609-2715, E-mail: comercial@
wzuniao.com.br

Protocolo: 203203
                  EXTRATO DA PORTARIA Nº 

004/2018-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna 

pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 
003/2018-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000037-806/2018, que se 
encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº  004/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  HELIO MOREIRA JOABI e outros .
Assunto:. acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a 
implementação de políticas públicas no referido PDS, NO 
SENTIDO DE CONTRIBUIR PARA O TRATAMENTO DO CONFLITO
Louise Rejane de Araújo Silva – 6ªPromotora de Justiça, em 
exercício

Protocolo: 301710
PORTARIA Nº 2118/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012 – Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 297/2017-SGJ-TA, datado 
de 12/03/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
8.597/2017-MP/PGJ, de 13/12/2017, publicada no D.O.E. de 
08/01/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.119/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012 – Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 298/2017-SGJ-TA, datado 
de 12/3/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
8.599/2017-MP/PGJ, de 13/12/2017, publicada no D.O.E. de 
08/01/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.120/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012 – Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 306/2017-SGJ-TA, datado 
de 13/3/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
8.580/2017-MP/PGJ, de 12/12/2017, publicada no D.O.E. de 
08/01/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.121/2018-MP/SGJ-TA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012 – Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 306/2017-SGJ-TA, datado 
de 13/3/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
8.581/2018-MP/PGJ, de 12/12/2017, publicada no D.O.E. de 
08/01/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.123/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012 – Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 308/2017-SGJ-TA, datado 
de 13/3/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
8.579/2017-MP/PGJ, de 12/12/2017, publicada no D.O.E. de 
08/01/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.124/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012 – Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 300/2017-SGJ-TA, datado 
de 13/3/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 111/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
23/01/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 301701
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Inquérito Civil nº 000160-440/2015
Instauração: 28/03/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado a partir de reclamação 
formulada pela Associação de Moradores da Avenida Beira Rio, a 
relatar a falta de saneamento básico e falta de manutenção das 
vias do Loteamento Beira Rio, neste município
Objeto: Solucionar a questão retromencionada e as demais 
situações referentes às condições de moradia em que vivem os 
moradores do Loteamento Beira Rio, a partir da denúncia feita 
perante esta Promotoria de Justiça.
Ananindeua-PA, 28 de março de 2018
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 301810
EXTRATO DE PORTARIA N° 029/2018/MP/4ªPJA

O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a 
expedição da Portaria n° 29/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente 
do MPPA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Instaurar Inquérito Civil para apuração de degradação 
ambiental no município de Abaetetuba por parte da Pessoa 
Jurídica de direito privado, Minerva S.A., pelo despejo, nas 
águas do Rio Curuperé Miri, de rejeitos da lavagem de currais 
de bovinos.
Abaetetuba/PA, 12/04/2018
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 301778

EXTRATO DA PORTARIA N° 020/2018-MP/MPJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no 
art. 54 VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório 001/2018-MP/MPIPI 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ipixuna 


